Et hoc patet quod non habet genus, neque differentias, neque est definitio ipsius, neque demonstratio, nisi per effectum: quia definitio est ex genere, & differentia; demonstrationis autem medium est definitio.

Quod autem Deus non sit in genere per reductionem ut principium, manifestum est ex

eo quod principium, quod redditum in aliquod genus, non se extendit ultra genus illud; sicut punctum non est principium nisi quantitas continua, & unitas quantitatis dicitur. Deus autem est principium totius esse, ut infra ostendetur (quest. xliv. art. 1.) unde non concinetur in aliquo genere sicut principium.

Ad primum ergo dicendum, quod substantia nomen non significat hoc solum quod est per se esse, quia hoc quod est esse, non potest per se esse; ut ostensum est (in corp. art.) sed significat essentiam, cui competit se esse, id est per se esse, quod tamen esse non est ipsa essentia; & sic patet quod Deus non est in genere substantia.

Ad secundum dicendum, quod obiectio illa procedit de mensura proportionata, hanc enim oportet esse homogeneam mensurato. Deus autem non est mensura proportionata aliqui; dicitur tamen mensura omnium ex eo quod unumquodque tantum habet de se, quantum ei appropinquit.

ARTICULUS VI.

19

Utrum in Deo sint aliqua accidentia.

I. dicitur VIII. quest. IV. art. 3. & I. contr. cap. XXII. & XXXI. & po. quest. VII. art. 4. & opus. II. cap. XXII. XXXI. XVI. LXV. LXVI.

A D secundum sic proceditur. Videtur quod in Deo sint aliqua accidentia. Substantia enim nulli est accidentis, ut dicit in I. Physic. (tex. xxvii. & xxx.) Quod ergo in uno est accidentis, non potest in alio esse substantia; sicut probatur, quod calor non est forma substantialis ignis, quia in aliis est accidentis. Sed sapientia, virtus, & huiusmodi, quæ in nobis sunt accidentia, Deo attribuuntur. Ergo & in Deo sunt accidentia.

D secundum sic proceditur. Videtur quod Deus non sit omnino simplex. Ea enim quæ sunt à Deo, imitantur ipsum; unde à primo ente sunt omnia entia, & à primo bono sunt omnia bona. Sed in rebus quæ sunt à Deo, nihil est omnino simplex. Ergo Deus non est omnino simplex.

Præterea. In quolibet genere est unum primum. Multa autem sunt genera accidentium. Sicut prima illorum generum non sunt in Deo, erint multa prima extra Deum: quod est inconveniens.

Sed contra. Omne accidentis in subiecto est. Deus autem non potest esse subiectum: quia forma simplex non potest esse subiectum, ut dicit Boëtius in Lib. de Trinit. (ante med.) Ergo in Deo non potest esse accidentis.

Respondeo dicendum, quod secundum præmissum, manifeste apparet quod in Deo accidentis non potest esse.

Primo quidem quia subiectum comparatur ad accidentem sicut potentia ad actum, subiectum enim secundum accidentem est aliquo modo in actu; esse autem in potentia omnino removetur à Deo, ut ex prædictis patet (quest. XI. art. 1.) Secundo quia Deus est suum esse, ut Boëtius dicit in Lib. de Hebd. & licet id quod est,

aliquid posse habere adjunctum, tamen ipsum esse nihil aliud adjunctum habere potest; sicut quod est calidum, potest habere aliquid extraneum quam calidum, ut albedinem, sed ipse calor nihil habet præter calorem.

Tertio quia omne quod est per se, prius est eo quod est per accidentem. Unde cum Deus sit simpliciter primum ens, in eo non potest esse aliquid per accidentem. Sed nec accidentia per se in eo esse possunt, sicut visibilia est per se accidentia hominis, quia huiusmodi accidentia causantur ex principiis subjecti. In Deo autem nihil potest esse causatum, cum sit causa prima. Unde relinquuntur quod in Deo nullum sit accidentem.

Ad secundum dicendum, quod virtus, & sapientia non univoca dicuntur de Deo, & de nobis, ut infra patet (quest. XI. art. 5.) Unde non sequitur quod accidentia sint in Deo sicut in nobis.

Ad secundum dicendum, quod cum substantia sit prior accidentibus, principia accidentium reducantur in principia substantia sicut in priora; quanvis Deus non sit primum continent in genere substantia, sed primum extra omne genus respectu totius effectus.

Utrum Deus sit omnino simplex.

I. dicitur VIII. quest. IV. art. 3. & I. contr. cap. XVI. XVII. & po. quest. I. art. 1. & opus. II. cap. XXII. & XXXI. & po. quest. I. art. 1. & opus. II. cap. XXII. XXXI. XVI. LXV. LXVI.

A D secundum sic proceditur. Videtur quod Deus non sit omnino simplex. Ea enim quæ sunt à Deo, imitantur ipsum; unde à primo ente sunt omnia entia, & à primo bono sunt omnia bona. Sed in rebus quæ sunt à Deo, nihil est omnino simplex. Ergo Deus non est omnino simplex.

Præterea. Omne quod est melius, Deo attribuendum est. Sed apud nos composta sunt meliora simplicibus, sicut corpora mixta elementis, & animalia plantas. Ergo non est dicendum, quod sit omnino simplex.

Sed contra est. quod Augustinus dicit VI. de Trin. (cap. VI. & VI. 1.) quod Deus vere, & famine simplex est.

Respondeo dicendum, quod Deus omnino est simplicem, multipliciter potest esse manifestum.

Primo quidem per supradicta (articulus præced.) Cum enim in Deo non sit compositio neque quantitativarum partium, quia corpus non est; neque compositio forma, & materia; neque in eo sit aliud natura, & suppositum; neque aliud essentia, & esse; neque in eo sit compositio generis, & differentia; neque subiectum;